

G.A.L. MOLISE RURALE SCARL

Codice fiscale 00947590949 – Partita iva 00947590949
VIA PRINCIPE PIGNATELLI - 86075 MONTERODUNI IS
Numero R.E.A 202040
Registro Imprese di ISERNIA n. 00947590949
Capitale Sociale € 24.500,00 i.v.

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2021

Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2021	31/12/2020
A) CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0	0
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	0	0
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	405	405
B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	405	405
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
D) RIMANENZE	0	0
) Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II) CREDITI :		
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	4.111 -	76.404
II TOTALE CREDITI :	4.111 -	76.404
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)	0	0
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE	54.496	37.883
C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	50.385	114.287
D) RATEI E RISCONTI	87	96
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	50.877	114.788

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	31/12/2021	31/12/2020
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Capitale	24.500	24.500
II) Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III) Riserve di rivalutazione	0	0
IV) Riserva legale	0	0
V) Riserve statutarie	0	0
VI) Altre riserve	0	0
VII) Ris. per operaz. di copert. dei flussi fin. attesi	0	0
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	24 -	45 -
IX) Utile (perdita) dell' esercizio	1	21
) Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X) Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
A TOTALE PATRIMONIO NETTO	24.477	24.476
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	295	771
D) DEBITI		
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	26.073	89.487
D TOTALE DEBITI	26.073	89.487
E) RATEI E RISCONTI	32	54
TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	50.877	114.788

CONTO ECONOMICO	31/12/2021	31/12/2020
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
5) Altri ricavi e proventi		
<i>b) Altri ricavi e proventi</i>	80.154	93.055
5 TOTALE Altri ricavi e proventi	80.154	93.055
A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	80.154	93.055
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) per materie prime,suss.,di cons.e merci	1 -	0

7) per servizi	68.569	83.838
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	6.311	4.877
b) oneri sociali	2.192	2.425
c) trattamento di fine rapporto	483	472
9 TOTALE per il personale:	8.986	7.774
14) oneri diversi di gestione	2.599	1.423
B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	80.153	93.035
A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE	1	20
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
16) Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)		
d) proventi finanz. diversi dai precedenti:		
d5) da altri	0	1
d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti:	0	1
16 TOTALE Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)	0	1
15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI	0	1
D) RETTIFICHE DI VAL. DI ATTIV. E PASSIV. FINANZIARIE		
A-B±C±D TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE	1	21
21) Utile (perdite) dell'esercizio	1	21

Il presente bilancio e' reale e corrisponde alle scritture contabili.

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31/12/2021

Nota Integrativa parte iniziale

Il Gruppo di Azione Locale (GAL) Molise Rurale scarl è un'agenzia di sviluppo locale che non persegue fini di lucro, è a scopo consortile ed è soggetto responsabile della gestione e dell'attuazione degli interventi previsti nel proprio Piano di Sviluppo Locale (PSL) 2014/2020 denominato "Terra in cammino. Dalle Mainarde alla Smart Community" approvato dalla Regione Molise con DD n. 2329 del 31.05.2018. Il piano, che rappresenta lo strumento di programmazione complessiva del GAL e della sua attività a valere sulla Misura 19 del PSR Molise 2014/2020, prevede interventi/azioni finanziati dalla Regione Molise per un importo complessivo pari ad € 2.582.218,40. Di questi, € 2.098.000,00 sono destinati agli interventi/azioni a valere sulla Sottomisura 19.2 – "Sostegno all'attuazione delle azioni previste dalla strategia di sviluppo locale" – ed € 484.218,40 agli interventi/azioni a valere sulla Sottomisura 19.4 – "Sostegno alla gestione ed animazione territoriale".

L'obiettivo principale che la società, sin dalla costituzione, ha inteso perseguire attraverso il proprio PSL 2014/2020 – i cui temi cardine sono l'agricoltura, il commercio, l'artigianato, le filiere produttive, il turismo sostenibile, etc. – è la creazione di dinamiche di sviluppo endogeno che contribuiscano alla crescita del PIL della propria area di riferimento, coincidente con i comuni appartenenti alla propria compagine sociale/soci.

Con riferimento alla Sottomisura 19.2 del PSL del GAL, la società ha presentato a luglio 2020 apposita Domanda di Sostegno (DdS), liquidata a marzo 2021.

Lo stato di avanzamento della Sottomisura 19.2 viene riportato in maniera dettagliata nella Relazione annuale sull'attuazione e sulle attività di autovalutazione del PSL del GAL Molise Rurale, che si allega.

Con riferimento alla Sottomisura 19.4 del PSL del GAL, la società nel corso del 2021 ha sostenuto costi complessivi, ammissibili, obbligatori e/o necessari e funzionali a garantire l'attuazione del proprio PSL 2014/2020 pari ad € 80.154,00.

I costi sostenuti sono relativi alla struttura tecnica del Gal, come di seguito.

- RAF con funzioni di Direttore Tecnico (Delibera del CdA del 19.04.2021) - Collaborazione in forma autonoma con partita IVA

- Esperto Istruttoria e controllo Collaborazione in forma autonoma con partita IVA

- Animazione e cooperazione Collaborazione in forma autonoma con partita IVA

- Addetto Segreteria Dipendente a tempo determinato part-time

Altri costi sono quelli di gestione e incarichi professionali.

L'esercizio 2021, così come risultante dalle evidenze contabili, si chiude rilevando un utile di euro 21,00.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;

- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;

- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;

- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;

- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per il primo esercizio sociale;

- i criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/19 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. n. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC;

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati

utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

Non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;

La società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi;

Ai fini di una maggiore chiarezza non sono state omesse le voci precedute da lettere, numeri arabi e romani che risultano con contenuto zero nel precedente e nel corrente esercizio;

Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.

La relazione sulla gestione è stata omessa in quanto ci si è avvalsi della facoltà prevista dall'art. 2435-bis, comma 7, del codice civile:

1) non si possiedono azioni proprie, né quote o azioni di società controllanti, neanche per interposta persona o società fiduciaria;

2) non si sono né acquistate, né alienate azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti anche per interposta persona o società fiduciaria.

La presente nota integrativa, relativa al bilancio chiuso al 31 dicembre 2021, è parte integrante del bilancio di esercizio, redatto in conformità alle norme del codice civile ed ai principi contabili nazionali.

La società non controlla altre imprese, neppure tramite fiduciarie ed interposti soggetti, e non appartiene ad alcun gruppo, né in qualità di controllata né in quella di collegata.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

ATTIVITA' SVOLTA

La società non persegue fini di lucro e ha scopo consortile. In particolare, nell'ambito delle normative nazionali ed europee, si prefigge lo scopo, nell'interesse dei soggetti pubblici e privati presenti nella Regione Molise, di promuovere e favorire lo sviluppo del territorio, attuando tutti gli interventi previsti dal piano di sviluppo locale e rurale e indirizzare le proprie iniziative a sostegno e promozione dello sviluppo socio-economico territoriale.

Sez. 1 CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri di valutazione adottati e che qui di seguito vengono illustrati rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile.

A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI

Già dall'esercizio 2017 il capitale sociale sottoscritto risulta interamente versato alla data di approvazione del presente bilancio.

B) I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Non risultano iscritte immobilizzazioni immateriali.

B) II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Non risultano iscritte immobilizzazioni materiali, non si è proceduto all'acquisto di beni strumentali, neanche di modesto valore.

B) III – IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

La società ha acquisito a fine anno 2018 la quota partecipativa nella Cofidi, società che ha concesso la fidejussione per la richiesta dell'anticipazione a valere sulla misura 19.4. Nel corso del 2020 la società ha sottoscritto una quota di euro 145,00 nella soc. G.A.L. Terre di Pregio.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

C) II – Crediti (art. 2427, nn. 1, 4 e 6; art. 2426, n. 8)

I crediti sono iscritti al loro valore nominale.

L'area in cui opera la società è regionale e tutti i crediti si riferiscono a tale area geografica. In particolare, si riferiscono alle voci di bilancio Crediti verso Regione Molise.

C) III – Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non vi sono partecipazioni possedute dalla società iscritte nell'attivo circolante .

C) IV – Disponibilità liquide

Alla data di chiusura dell'esercizio non vi sono disponibilità liquide presenti alla voce "Cassa"
L'importo accoglie la voce attiva del conto corrente bancario acceso presso la filiale BPER per un importo pari a euro 54.496,00.

Ratei e risconti attivi e passivi (art. 2427, nn. 1, 4 e 7)

Sono stati contabilizzati nel pieno rispetto del principio di competenza, postergando quei costi la cui competenza sarà del futuro esercizio amministrativo.

Fondi per rischi e oneri

Non sono stati costituiti fondi a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Anche per l'anno 2021, con l'assunzione di un dipendente dal 2019, si è provveduto all'accantonamento TFR dell'esercizio secondo le disposizioni di legge in materia. L'importo accantonato è pari a euro 483,00.

Debiti

I debiti sono iscritti al loro valore nominale (o di estinzione). La voce presente in bilancio, contabilizzata secondo il principio di competenza, si riferisce a "Fatture da ricevere" per compensi da liquidare ai professionisti e alle imprese e alle voci "Debiti verso dipendenti e verso Istituti previdenziali e assicurativi" per gli importi maturati a fine esercizio.

Costi e Ricavi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Imposte

Le imposte IRAP, a carico dell'esercizio, non sono state stanziare in base alla previsione del mancato onere di competenza dell'esercizio.

Operazioni ed eventi straordinari

Non si sono verificati nel corso dell'esercizio operazioni e/o eventi straordinari.

Nota Integrativa Attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Soci c/sottoscrizioni

	Versamenti	Totale crediti
Valore di inizio esercizio	0	0
Variazione nell'esercizio	0	
Valore di fine esercizio		0

Attivo circolante: Variazioni dei Crediti

	Movimenti	Totale crediti
Valore di inizio esercizio	0	76.404

Variazione nell'esercizio	80.515	
Valore di fine esercizio		- 4.111

Attivo circolante: Variazioni delle disponibilità liquide (Banca c/c)

	c/c BPER	Totale disponibilità
Valore di inizio esercizio	0	37.883
Variazione nell'esercizio	16.613	
Valore di fine esercizio		54.496

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto*Variazioni voci di patrimonio netto*

	Capitale	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale patrimonio netto
Valore di inizio esercizio	24.500	21	24.500
Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		(24)	
Altre variazioni			
Risultato d'esercizio		1	
Valore di fine esercizio	24.500	(23)	24.477

Debiti: Variazioni dei debiti

		Fatture da ric- Debiti vari
Valore di inizio esercizio	0	89.487
Variazione nell'esercizio		-63.414
Valore di fine esercizio		26.082

I debiti alla data di chiusura dell'esercizio si riferiscono a:

Fatture da ricevere	euro	22.726,00
Fornitori	euro	2.630,00
Debiti v/dipendenti	euro	581,00
Debiti v/erario ritenute	euro	136,00
Debiti v/INAIL		9,00

Nota Integrativa Conto economico

La voce Valore della produzione accoglie il giroconto dei costi di gestione sostenuti per il funzionamento del G.A.L. Molise Rurale nell'anno 2021, rendicontati alla Regione Molise. La differenza, pari all'utile dell'esercizio è costituita dagli abbuoni attivi rilevati alla data di chiusura

dell'esercizio.

Costi della produzione

	Compensi a terzi e prest prof	Diritti/bolli camerali	Imposte e tasse	Oneri bancari	Assicuraz Altre spese	Stipendi e oneri sociali
Valore di inizio esercizio	80.660	277	435	213	3.674	7.775
Variazione nell'esercizio	- 16.748	+470	-50	-5	+1.226	+1.211
Valore di fine esercizio	63.912	747	385	208	4.900	8.986

Totale costi della produzione euro 80.152,00, in netto calo rispetto all'esercizio precedente (93.034,00 circa) per effetto della forzata inattività del G.A.L. Molise Rurale durante i mesi di pandemia da Covid19.

PRIVACY

Privacy – avvenuta redazione del Documento Programmatico sulla sicurezza (punto 26, Allegato B), D.Lgs. 30.6.2003, n. 196)

La società nei termini stabiliti dal D.Lgs 196/03 ha aggiornato il Documento Programmatico sulla Sicurezza adottando le misure minime di sicurezza.

La società ha adempiuto agli obblighi imposti dalla normativa nazionale in materia di privacy (D.Lgs n. 196/2003) e dalle recenti disposizioni contenute nel nuovo regolamento europeo GDPR redigendo apposita documentazione e adottando le misure necessarie per la tutela dei dati.

ARTICOLO 2497 BIS c.c.

Informativa ai sensi del 2497 - bis C.C.

In ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività della società non è sottoposta alla direzione e/o al coordinamento di società ed enti.

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio. L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Relativamente all'utile di esercizio pari ad 1 euro, il CDA propone il suo accantonamento per la parziale copertura della perdita residua dell'esercizio anno 2018 pari a euro 24,00 e rinvia ogni decisione all'assemblea soci.

Sulla scorta delle indicazioni che sono state fornite, il bilancio chiuso al 31.12.2021 viene approvato, così come la proposta di rinviare la decisione circa il risultato in sede di delibera assemblea soci.

IL PRESIDENTE C.D.A.
Paola Moscardino

Isernia 17/06/2022

Dichiarazione di conformità dell'atto:

Il legale rappresentante dichiara che il presente documento informatico in formato XBRL è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società, trascritti e sottoscritti sui libri sociali tenuti dalla società a norma di legge.

IL PRESIDENTE C.D.A.
Paola Moscardino

